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Fusha e përgjegjësisë administrative e Ministrisë së Industrisë, Ndërrmarrësisë Tregtisë dhe 

Inovacionit (MINTI)  

 

1. Ministria e Industrisë, Ndërrmarrësisë Tregtisë dhe Inovacionit ka përgjegjësitë si në vijim:  

 

1.1. Propozon projektligje, propozon dhe nxjerrë akte nënligjore, propozon koncept dokumente, 

vlerësime ex-post të legjislacionit, projekt dokumente strategjike dhe raporte të ndryshme për 

miratim në Qeveri, në fushën e tregtisë, industrisë, inovacionit dhe ndërmarrësisë, investimeve të 

huaja dhe investimeve strategjike, rezervat shtetërore të mallrave, mbrojtjes së konsumatorit, 

metrologjisë, akreditimit, standardizimit, rregullimin e tregut naftës, kontrollin e tregtisë me mallra 

strategjike, pronësisë industriale, duke siguruar përafrimin me Acquis të BE-së dhe konventat 

ndërkombëtare përkatëse, në pajtim me Kushtetutën dhe legjislacionin në fuqi;  

1.2. Inicion dhe kryen veprimet e nevojshme për lidhjen e marrëveshjeve ndërkombëtare, në pajtim 

me procedurat ligjore në fuqi për lidhjen e marrëveshjeve ndërkombëtare;  

1.3. Zhvillon politikat industriale, analizat e sektorëve industrial si dhe me agjencitë zbatuese harton 

skemat përkrahëse për zhvillimin e industrisë përpunuese dhe prodhuese si dhe siguron zbatimin dhe 

monitorimin e tyre;  

1.4. Përgatitjen e politikave dhe hartimin e akteve ligjore për përkrahjen e konkurrencës së drejtë;  

1.5. Harton dhe zbaton politika dhe legjislacionin në fushën e ndërmarrësisë, ndërmarrjeve mikro të 

vogla dhe të mesme si dhe monitoron zbatimin dhe implementimin e projekteve të inovacionit dhe 

ndërmarrësisë, përfshirë inkubatorët TIK të financuara nga Ministria;  

1.6. Harton dhe zbaton politikat dhe legjislacionin për të promovuar ndërmarrësit vendor dhe 

ekosistemin ndërmarrës dhe inovativ;  

1.7. Zhvillimi i partneriteteve me qendrat start-up në nivel ndërkombëtar;  

1.8. Zbatimi i programeve kombëtare, skemave të granteve si dhe projekteve ndërkombëtare që 

mbështesin zhvillimin e NVM-ve, bizneseve fillestare dhe ekosistemeve përkatëse;  
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1.9. Bashkëpunon me institucionet relevante në zhvillimin e politikave të ndërmarrjeve mikro të 

vogla dhe të mesme si dhe propozon dhe harton programet e trajnimeve që përkrahin avancimin dhe 

rritjen e konkurrueshmerisë së ndërmarrjeve mikro të vogla dhe te mesme;  

1.10. Harton dhe zbaton politika dhe programe që mbron, përkrah dhe stimulon zhvillimin e sektorit 

privat, përfshirë ndërmarrjet fillestare (start up) dhe inovacionin në bashkëpunim të ngushtë me 

institucionet e linjës, agjencitë zbatuese, sektorin privat, akademinë dhe shoqërinë civile;  

1.11. Zbaton, bashkërendon dhe mbikëqyrë politikat publike dhe legjislacionin në fushën e tregtisë, 

industrisë, mbrojtjes së konsumatorit, metrologjisë, akreditimit, standardizimit, naftës, 24 /33 

mallrave strategjike, pronësisë industriale, zonave ekonomike, sektorit privat, inovacionit, 

ndërmarrësisë, investimeve të huaja dhe investimeve strategjike;  

1.12. Koordinon dhe ofron mbështetje në nxitjen e bashkëpunimit në mes të sektorit publik, sektorit 

privat dhe akademisë për përkrahjen e ideve dhe projekteve inovative me përparësi për të rinjtë dhe 

gratë;  

1.13. Bashkëpunon me komunitetin e biznesit dhe asociacionet e biznesit për të krijuar një mjedisi 

atraktiv biznesor;  

1.14. Bashkërendon aktivitetet lidhur me inicimin, negocimin, lidhjen dhe zbatimin e marrëveshjeve 

ndërkombëtare brenda fushës së përgjegjësisë administrative të saj;  

1.15. Administron sistemin e regjistrimit të biznesit;  

1.16. Administron me infrastrukturën e cilësisë, duke përfshirë akreditimin e trupave për vlerësimin e 

konformitetit, aktiviteteve metrologjike, si dhe hartimin dhe adaptimin e standardeve në fushën e 

ekonomisë, të metrologjisë dhe të industrisë;  

1.17. Propozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve të politikave në fushën e politikave 

tregtare, duke siguruar përafrimin e tyre me legjislacionin përkatës të BE-së dhe OBT-së;  

1.18. Bashkëpunon me organizatat rajonale dhe ndërkombëtare si dhe udhëheq Komitetin Nacional 

për Lehtësimin e Tregtisë, Komitetin Nacional për Tregtinë në Shërbime dhe udhëheq dhe koordinon 

dialogun publiko-privat për adresimin dhe zgjidhjen e barrierave tregtare;  
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1.19. Koordinon dhe monitoron aktivitetet rreth hartimit të legjislacionit për masat mbrojtëse në 

importe dhe për masa antidumping dhe masat kundërbalancuese, duke siguruar përputhjen me 

standardet dhe praktikat e BE-së dhe të Organizatës Botërore të Tregtisë;  

1.20. Mban dhe administron Rezervat Shtetërore të Mallrave, propozon, harton dhe siguron zbatimin 

e dokumenteve të politikave lidhur me krijimin, sigurimin, financimin, deponimin, ruajtjen, 

përdorimin, menaxhimin, përtëritjen, freskimin dhe shpërndarjen e rezervave shtetërore të mallrave 

në Republikën e Kosovë;  

1.21. Propozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve të politikave për fushën e tregut të 

naftës;  

1.22. Propozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve strategjike/të politikave në fushën e 

tregtisë me mallra strategjike;  

1.23. Propozon, harton dhe siguron zbatimin e dokumenteve strategjike/të politikave për mbrojtjen e 

konsumatorit dhe zhvillon sistemin e trajtimit (online dhe formës elektronike) të ankesave të 

konsumatorëve;  

1.24. Përmes Inspektoratit të Tregut bën mbikëqyrjen administrative të zbatimit të legjislacionit 

brenda fushës së përgjegjësisë administrative të saj; 25 /33 

1.25. Bashkëpunon me entitetet vendore dhe ndërkombëtare për sektorët e inovacionit dhe 

ndërmarrësisë dhe përkrah aktivitetet në hulumtim dhe zhvillim lidhur me avancimin social, 

ekonomik, shkencor dhe teknologjik të Kosovës;  

1.26. Propozon politika për rregullimin e tregut të brendshëm, për inovacion dhe ndërmarrësi, si dhe 

propozon masa lehtësuese për investime të huaja dhe investime strategjike në funksion të zhvillimit 

të sektorit privat, promovon inovacionin dhe ndërmarrësinë, si dhe ofron përkrahje institucionale në 

realizim të projekteve me interes strategjik në fushën e zhvillimit të sektorit privat;  

1.27. Propozon strukturimin dhe udhëheqë programet (fondet) për inovacion dhe ndërmarrësi, harton 

politika dhe programe që mbron, përkrah dhe stimulon zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme;  
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1.28. Merr pjesë në Këshillin Kombëtar për Investime, bashkëpunon me pushtetin lokal, komunitetin 

shkencor, shoqërinë civile, komunitetin e TIK, komunitetin e biznesit dhe me donatorët për 

themelimin e qendrave rajonale të inovacionit dhe inkubatorëve të biznesit;  

1.29. Udhëheq Këshillin Industrial dhe Këshillin për Inovacion dhe Ndërmarrësi, sipas legjislacionit 

në fuqi;  

1.30. Organizon forume të përbashkëta ekonomike dhe tregtare në zbatim të marrëveshjeve bilaterale 

dhe ndërkombëtare të nënshkruara për bashkëpunim ekonomik dhe tregtar;  

1.31. Organizon ngjarje të rrjetëzimeve të bizneseve vendore dhe ndërkombëtare B2B dhe G2B në të 

gjithë sektorët industrial, përpunues dhe shërbyes;  

1.32. Organizon dhe ndjek panaire tregtare, ngjarjeve dhe misioneve të biznesit për të promovuar 

Kosovën si destinacion turistik;  

1.33. Bën koordinimin ndër-institucional për zhvillimin e inovacionit dhe krijon trupa koordinues në 

mes të Qeverisë së Kosovës dhe sektorit privat. Mbështet projektet për zhvillimin e resurseve 

njerëzore në fushën e inovacionit dhe ndërmarrësisë, si dhe krijon programe dhe instrumente për të 

integruar potencialin njerëzor sipas profesioneve me ndikim në zhvillimin e inovacionit dhe 

ndërmarrësisë;  

1.34. Negocion, merr pjesë në negociata dhe zbaton projektet me donatorët, institucionet financiare 

ndërkombëtare dhe partnerët e tjerë në lidhje me instrumentet financiare në fushën e inovacionit dhe 

ndërmarrësisë në pajtim me ligjin përkatës për marrëveshjet ndërkombëtare;  

1.35. Ofron bashkëpunim institucional në drejtim të zhvillimit të parqeve industriale dhe 

teknologjike në shërbim të zhvillimit të inovacionit dhe ndërmarrësisë;  

1.36. Në bashkëpunim me komunitetin e biznesit identifikon, përkrah dhe ofron trajnime 

profesionale për ndërmarrësit dhe ndërton një sistem gjithëpërfshirës për mbështetje dhe zhvillim 

cilësor të ndërmarrësisë;  

1.37. Administron dhe mbikëqyrë parqet industriale dhe teknologjike në shërbim të zhvillimit të 

inovacionit dhe ndërmarrësisë; 26 /33  
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1.38. Ofron informata, koordinon dhe përkrah investimet në Kosovë të pjesëtarëve të diasporës;  

1.39. Mbikëqyrë dhe koordinon të gjitha aktivitetet e agjencive ekzekutive në kuadër të saj, në 

drejtim të hartimit, monitorimit, vlerësimit, dhe implementimit të politikave brenda kompetencave të 

saj;  

1.40. Siguron planifikim të qartë të buxhetit dhe formulon prioritetet për ndarjen e mjeteve 

financiare, që i vihen në dispozicion nga Buxheti i Kosovës dhe nga burime të tjera;  

1.41. Siguron konsultimin me institucionet përkatëse dhe palët e tjera të interesit, si dhe koordinimin 

me Zyrën e Kryeministrit në procesin e përgatitjes së legjislacionit dhe politikave nga fushëveprimi i 

ministrisë;  

1.42. Kryen edhe detyra të tjera, që i caktohen ministrisë me legjislacionin përkatës në fuqi. 
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